
（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

収入目標額②
（円）

達成率①／②
（％）

前年同月収入額
③

（円）

前年同月比
①／③
（％）

４月 241,150 1,200 242,350 220,833 109.74 0 #DIV/0!

５月 245,360 2,380 247,740 220,833 112.18 0 #DIV/0!

６月 243,020 1,200 244,220 220,833 110.59 151,040 161.69

７月 209,900 4,290 214,190 220,833 96.99 222,430 96.30

８月 178,820 3,740 182,560 220,833 82.67 216,650 84.26

９月 179,520 7,110 186,630 220,833 84.51 229,340 81.38

１０月 228,430 4,540 232,970 220,833 105.50 255,450 91.20

１１月 259,790 2,400 262,190 220,833 118.73 257,240 101.92

１２月 222,800 3,960 226,760 220,833 102.68 215,400 105.27

１月 233,420 3,060 236,480 220,833 107.09 160,500 147.34

２月 208,060 5,610 213,670 220,833 96.76 184,770 115.64

３月 267,900 4,050 271,950 220,837 123.15 227,890 119.33

合計 2,718,170 43,540 2,761,710 2,650,000 104.22 2,120,710 130

令和3年度　利用料金収入実績

施設名　横浜市大正地区センター

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

４月 241,150 1,200 242,350

５月 245,360 2,380 247,740

６月 243,020 1,200 244,220

７月 209,900 4,290 214,190

８月 178,820 3,740 182,560

９月 179,520 7,110 186,630

１０月 228,430 4,540 232,970

１１月 259,790 2,400 262,190

１２月 222,800 3,960 226,760

１月 233,420 3,060 236,480

２月 208,060 5,610 213,670

３月 267,900 4,050 271,950

合計 2,718,170 43,540 2,761,710

施設名　横浜市大正地区センター

令和3年度　利用料金収入実績

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式２）

令和3年度　利用状況（団体＋個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般
(男性)

一般
(女性)

65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 2,750 3,188 5,938 153 101 506 97 24 669 1,246 1,486 1,656 1,656 0 #DIV/0!
５月 30 2,973 3,427 6,400 147 113 693 121 52 691 1,305 1,555 1,723 1,723 0 #DIV/0!
６月 29 2,755 3,315 6,070 176 173 523 127 34 674 1,297 1,379 1,687 1,687 1,724 352%
７月 30 2,724 3,075 5,799 142 116 656 113 31 609 1,113 1,413 1,606 1,606 4,395 132%
８月 30 3,242 3,305 6,547 119 172 490 119 71 901 1,298 1,714 1,663 1,663 5,590 117%
９月 29 1,223 1,816 3,039 84 79 70 40 11 410 798 663 884 3,039 6,443 47%

上半期計 177 15,667 18,126 33,793 821 754 2,938 617 223 3,954 7,057 8,210 9,219 33,793 18,152 186%
１０月 30 3,676 3,929 7,605 105 114 561 77 15 1,103 1,522 2,016 2,092 7,605 6,646 114%
１１月 29 3,084 3,325 6,409 150 214 645 109 23 801 1,197 1,581 1,689 6,409 6,706 96%
１２月 26 2,705 3,128 5,833 168 297 509 90 23 655 1,094 1,368 1,629 5,833 6,315 92%
１月 26 2,840 2,891 5,731 111 126 530 122 22 737 1,004 1,467 1,612 5,731 4,959 116%
２月 27 3,073 3,065 6,138 119 224 648 51 21 821 1,126 1,549 1,579 6,138 5,631 109%
３月 30 3,608 3,542 7,150 143 211 1,012 209 27 659 1,077 1,808 2,004 7,150 6,473 110%

下半期計 168 18,986 19,880 38,866 796 1,186 3,905 658 131 4,776 7,020 9,789 10,605 38,866 36,730 106%

年間合計 345 34,653 38,006 72,659 1,617 1,940 6,843 1,275 354 8,730 14,077 17,999 19,824 72,659 54,882 132%

区内 区外 市外 合　　計
体育室
(人)

ﾚｸﾎｰﾙ
(人)

図書貸出
冊　数

４月 5,334 362 242 5,938 3,915 0 420
５月 5,898 366 136 6,400 4,095 0 409
６月 5,582 319 169 6,070 3,785 0 413
７月 5,339 350 110 5,799 3,868 0 443
８月 6,189 245 113 6,547 4,993 0 486
９月 2,676 278 85 3,039 1,326 0 420

上半期計 31,018 1,920 855 33,793 21,982 0 2,591
１０月 7,187 273 145 7,605 6,006 0 415
１１月 5,825 433 151 6,409 3,984 0 431
１２月 5,435 289 109 5,833 3,519 0 360
１月 5,312 292 127 5,731 3,741 0 442
２月 5,714 294 130 6,138 3,785 0 441
３月 6,605 394 151 7,150 4,479 0 418

下半期計 36,078 1,975 813 38,866 25,514 0 2,507

年間合計 67,096 3,895 1,668 72,659 47,496 0 5,098

月別
居住区別利用数(人) その他利用数

施設名　横浜市大正地区センター

月別
開館日数
（日）

前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ



（様式３） （指定管理者が記⼊する様式）

令和３年４月１日～令和４年３月３１日

収⼊の部 （税込、単位︓円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

33,253,000 33,253,000 33,253,000 0 横浜市より
2,650,000 2,650,000 2,761,710 △ 111,710

1,013,000 1,013,000 774,650 238,350

0 0 0 0

680,000 0 680,000 1,156,558 △ 476,558

印刷代 280,000 280,000 586,639 △ 306,639

⾃動販売機⼿数料 400,000 400,000 480,874 △ 80,874

駐⾞場利⽤料収⼊ 0 0 0 0
その他（預⾦利⼦、カラオケ等） 0 0 89,045 △ 89,045

37,596,000 0 37,596,000 37,945,918 △ 349,918

⽀出の部
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

24,019,000 0 24,019,000 23,218,893 800,107

21,500,000 21,500,000 20,756,976 743,024

1,854,000 1,854,000 1,839,258 14,742

445,000 445,000 403,152 41,848

22,000 22,000 21,507 493

18,000 18,000 18,000 0

180,000 180,000 180,000 0

1,586,000 0 1,586,000 1,425,342 160,658

10,000 10,000 4,744 5,256

620,000 620,000 510,209 109,791

27,000 27,000 14,093 12,907

10,000 10,000 44,322 △ 34,322

418,000 418,000 411,523 6,477

0 0 0 0 0

横浜市への⽀払分 0 0 0 0

その他 0 0 0 0

200,000 200,000 92,880 107,120

0 0 0 0

28,000 28,000 27,210 790

6,000 6,000 6,000 0

10,000 10,000 10,157 △ 157

92,000 92,000 152,204 △ 60,204 印刷機、ＡＥＤ等

165,000 165,000 152,000 13,000

0 0 0 0 法人会計に計上

1,380,000 0 1,380,000 1,081,588 298,412

1,380,000 1,380,000 1,081,588 298,412

0 0 0 0

6,866,000 0 6,866,000 6,285,525 580,475

3,400,000 0 3,400,000 2,886,644 513,356

電気料⾦ 1,600,000 1,600,000 1,456,229 143,771

ガス料⾦ 1,200,000 1,200,000 1,082,222 117,778

⽔道料⾦ 600,000 600,000 348,193 251,807

510,000 510,000 621,522 △ 111,522

500,000 500,000 263,780 236,220

152,000 152,000 151,800 200

2,304,000 0 2,304,000 2,361,779 △ 57,779

空調衛⽣設備保守 0 0 0 0

消防設備保守 143,000 143,000 209,000 △ 66,000

電気設備保守 0 0 0 0

害⾍駆除清掃保守 44,000 44,000 44,000 0

駐⾞場設備保全費 0 0 0 0

その他保全費 2,117,000 2,117,000 2,108,779 8,221

0 0 0 0

1,668,000 0 1,668,000 2,384,270 △ 716,270

0 0 0 0

1,668,000 1,668,000 2,271,216 △ 603,216

0 0 0 0

0 0 113,054 △ 113,054

1,193,000 0 1,193,000 1,091,800 101,200

1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 労務、会計、契約、人事等の管理運営費用

193,000 193,000 91,800 101,200 諸費、減価償却費

884,000 884,000 914,162 △ 30,162

37,596,000 0 37,596,000 36,401,580 1,194,420

0 0 0 1,544,338 △ 1,544,338

0

0

0

0

0

0

令和３年度 「⼤正地区センター」 収⽀予算書兼決算書

科⽬

指定管理料

⾃主事業収⼊
雑⼊

利⽤料⾦収⼊
⾃主事業（指定管理料充当の⾃主事業）収⼊

⼈件費
給与・賃⾦

収⼊合計

科⽬

社会保険料
通勤⼿当
健康診断費

事務費

勤労者福祉共済掛⾦
退職給付引当⾦繰⼊額

会議賄い費
印刷製本費

旅費
消耗品費

通信費
使⽤料及び賃借料

備品購⼊費
図書購⼊費
施設賠償責任保険
職員等研修費
振込⼿数料

事業費
⾃主事業（指定管理料充当の⾃主事業）費

地域協⼒費

リース料
⼿数料

⾃主事業費
管理費
光熱⽔費

機械警備費

清掃費
修繕費

設備保全費

共益費
公租公課

その他（法⼈税）
事務経費 （計算根拠を説明欄に記載）
本部分
当該施設分

事業所税
消費税
印紙税

管理許可・⽬的外使⽤許可収⼊
管理許可・⽬的外使⽤許可⽀出
管理許可・⽬的外使⽤許可収⽀

ニーズ対応費
⽀出合計

差引

⾃主事業費収⼊
⾃主事業費⽀出
⾃主事業収⽀



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

1
(図書購入費）
朝日新聞　　4～6月分　　3,564円/月

10,692 図書コーナー

2
(消耗品）
AVコード（当日案内デジタルサイネージ用）

1,078 受付デジタルサイネージ

3
（消耗品）
花壇肥料、他

2,904 花壇、畑、駐車場

4

(消耗品費）
新型コロナウイルス感染拡大防止対策用
品
消毒アルコール　他

21,699 受付、ロビー、会議室など

5
(消耗品）
床清掃用モップ

5,016 体育室

6
(消耗品）
便座除菌ディスペンサー、クリーナー

51,348 トイレ

7
(修繕費）
体育室防球ネット修理

117,400 体育室

8
（手数料）
freespot　用　i-フィルター

5,500 FREE　Wi-Fi

9
（手数料）
楽天ブロードバンド　freespot 4～5月分

2,310 FREE　Wi-Fi

10
（手数料）
クラウド利用料　4～6月分

16,500 受付システム

11
(消耗品費）
体育室モップ、消毒アルコール　他

8,341 体育室、ロビー

12
（手数料）
楽天ブロードバンド　freespot 6月分

1,155 FREE　Wi-Fi

13
(消耗品費）
体育室冷風機用消臭パック

4,378 体育室

14
(消耗品費）
体育室扇風機、扇風機用予備ネジ

19,124 体育室

15
（手数料）
アップライトピアノ調律料

9,900 第一会議室

16
(図書購入費）
朝日新聞　　7～9月分　　4,100円/月

12,300 図書コーナー

17
(図書購入費）
「52ヘルツのくじらたち」他全10冊

18,810 図書コーナー

施設名　横浜市大正地区センター

令和３年度　ニーズ対応費使途一覧



　（様式４）

18
(消耗品費）
消毒スプレー、ポリエチレン手袋

3,426 プレイルーム、会議室など

19
(修繕費）
卓球台ストッパー、天板、ふち枠修理

18,660 体育室

20
（手数料）
クラウド利用料　7～9月分

16,500 受付システム

21
（手数料）
楽天ブロードバンド　freespot 7,8月分

2,310 FREE　Wi-Fi

22
（手数料）
楽天ブロードバンド　freespot 9月分

1,155 FREE　Wi-Fi

23
(図書購入費）
「貝の続く場所にて」他全13冊

19,558 図書コーナー

24
（手数料）
クラウド利用料　10～12月分

16,500 受付システム

25
（手数料）
楽天ブロードバンド　freespot 10～11月分

2,310 FREE　Wi-Fi

26
(図書購入費）
朝日新聞　　10～12月分　　4,100円/月

12,300 図書コーナー

27
（消耗品）
カラオケ利用者用飛沫防止対策用品

5,843 音楽室

28
(修繕費）
卓球台ストッパー修理（２台）

8,800 体育室

29
（消耗品）
カラオケ利用者用感染防止対策（マイクカ
バー）

1,609 音楽室

30
（自主事業）
「小中学校j児童生徒作品展示会」展示用
材料　他

9,701 センターまつり代替事業

31
(修繕費）
１階男子トイレ自動水栓交換

72,160 1階男子トイレ

32
(図書購入費）
朝日新聞　　1～3月分　　4,100円/月

12,300 図書コーナー

33
(図書購入費）
「夜が明ける」他全28冊

32,621 図書コーナー

34
（手数料）
楽天ブロードバンド　freespot 12～3月分

4,620 FREE　Wi-Fi

35
（消耗品）
利用者用料理室万能トング

313 料理室

36
（消耗品）
カラオケ利用者用マイクカバー

6,436 音楽室



　（様式４）

37
（消耗品）
利用者用消毒アルコール

6,780 受付他

38
（消耗品）
利用者パソコンリカバリー用

1,775 図書コーナー

39
（消耗品）
ワイヤレスマイク　２本

39,420 会議室

40
（消耗品）
利用者用掃除機

9,890 和室

41
（消耗品）
LED電球60W

26,294 ロビー等の照明LED化

42
（図書購入費）
図書貸出カード1,000枚

109,312 図書コーナー

43
（消耗品）
防球スタンド２基制作用材料

7,254 体育室

44
（手数料）
クラウド利用料　1～3月分

16,500 受付システム

45
(賃金）
日曜・祝日開館時間延長分スタッフ賃金

141,360

合　　　計 914,162



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）
親子 おしゃべりひろば 4月～3月 48 - 222 315,210 0 315,210 無 0 0 315,210

親子 遊び場・しゃべり場・ほっとタイム 4月～3月 40 - 449 0 0 0 無 0 0 0

親子 おはなしワールド 4月～3月 12 10組 148 37,080 0 37,080 無 0 3,000 36,000

小学生 鉄棒逆上がり教室 4月～3月 0 20 0 0 0 0 無 0 0 0
新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止
大正地区スポーツ推進委員

一般 春食材満喫の薬膳 4月.5月 0 0 0 0 0 0 有 0 6,000 0 新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止

一般 卓球教室（前期） 4月～9月 5 50 175 -3,600 73,600 70,000 有 1,800
講師5,000
助手3,000

70,000 講師１名　助手３名

一般 男の家庭料理（前期） 4月～9月 2 18 28 -2,247 37,450 35,203 有 5,350 6,000 12,000
新型コロナウイルス感染拡大防止の為4・5・
8・9月中止

一般 基本に還るバドミントン教室（前期） 4月～9月 6 30 129 -36,100 66,100 30,000 有 2,500 5,000 30,000

一般 大正地区バドミントン愛好会ダブルス大会 5月16日 0 90 0 0 0 0 無 0 0 0
新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止
大正地区バドミントン愛好会

一般 食品配布会 6月13日 1 50組 114 0 0 0 無 0 0 0
（「たいしょう食堂」代替事業）
たいしょう食堂実行委員会

小学生 ファンタジーランプ 6月19日 0 20 0 0 0 0 無 0 5,000 0
新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止
青少年指導員協議会

親子 親子で楽しくリトミック 5月～6月 4 20組 98 7,010 18,200 25,210 有 1,400 6,000 24,000

一般 やさしい手作りパン（月） 5月～9月 2 8 12 5,643 16,800 22,443 有 5,600 5,000 10,000
新型コロナウイルス感染拡大防止の為5・8・
9月中止

一般 やさしい手作りパン（火） 5月～9月 2 8 10 -4,000 14,000 10,000 有 5,600 5,000 10,000
新型コロナウイルス感染拡大防止の為5・8・
9月中止

一般 卓球大会（中止） 6月20日 1 100 0 0 0 0 無 0 0 0
新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止
大正卓球同好会

一般 大人の絵巻寿司 6月10日 1 10 14 -4,053 21,000 16,947 有 1,500 6,000 6,000

一般 ハーモニーグリーンコンサート 6月25日 1 - 53 1,836 0 1,836 無 0 0 0

一般 鎌倉彫 6月 2 8 22 -890 30,800 29,910 有 2,800 5,000 10,000

一般 涼を呼ぶ千鳥うちわ 7月7日 0 10 0 0 0 0 有 1,500 5,000 0 開催人数に満たないため中止

一般 にこにこフリーマーケット 7月24日 1 15組 98 -472 3,000 2,528 有 500 0 0 原宿地域ケアプラザ、にこにこフリマの会

小学生 DIYこども工作教室 7月28日 1 20 18 3,290 5,400 8,690 有 300 0 0 日本DIY協会

子ども
一般

「とつか親子フェスタ」    スポーツセンターのお兄
さんとボッチャであそぼう

8月20日 1 10 5 0 0 0 無 0 0 0
（「夏まつり」代替事業）
戸塚スポーツセンター

一般 短い言葉で心を伝えるハガキ 9月 0 10 0 0 0 0 有 3,000 5,000 0 開催人数に満たないため中止
一般 インターネット被害未然防止講座 9月5日 0 10 0 0 0 0 無 0 0 0 新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止

一般 食品配布会 9月12日 1 50組 132 0 0 0 無 0 0 0
（「たいしょう食堂」代替事業）
たいしょう食堂実行委員会

高齢者 音楽で楽しくイキイキ脳活健康体操 9月24日 1 20 9 -585 1,800 1,215 有 200 0 0

一般 大正地区バドミントン大会 10月3日 0 90 0 0 0 0 無 0 0 0
新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止
大正地区バドミントン愛好会

一般 男の家庭料理（後期） 10～3月 5 16 60 -4,963 89,600 84,637 有 7,000 6,000 30,000
新型コロナウイルス感染拡大防止の為10月
中止

一般 オリンピアンに学ぶバドミントン教室 10～3月 6 35 189 -25,640 108,900 83,260 有 3,300
講師5,000
助手2,000

54,000 講師1名　助手2名

施設名　横浜市大正地区センター

令和3年度　自主事業報告書　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期 開催回数

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費 講師謝金
備　　　　　考

（共催団体・その他）



小学生 オリジナル時計 10月17日 1 20 24 5,000 0 5,000 無 0 5,000 5,000 青少年指導員協議会

小学生 リモコンカーをつくってみよう 10月23日 1 20 8 5,000 4,000 9,000 有 500 5,000 5,000
子ども
一般

大正地区　図書スタンプラリー 11月 1 20 68 660 0 660 無 0 0 0 地域ケアプラザなど4施設

親子 こども絵巻ずし 11月7日 1 8 8 3,397 6,400 9,797 有 800 6,000 6,000

一般 やさしい手作りパン 11～3月 5 8 60 -19,637 79,800 60,163 有 7,000 5,000 25,000

一般 干支小物・和綴じ＆スケジュール帳 11月 2 8 14 2,020 18,900 20,920 有 2,700 5,000 10,000

一般 ハーモニーグリーンコンサート 12月18日 1 - 50 1,080 0 1,080 無 0 0 0

一般 卓球教室（後期） 10～3月 5 50 212 -9,400 89,400 80,000 有 1,800
講師5,000
助手3,000

70,000 講師１名　助手３名

一般 卓球大会 11月20日 0 100 0 0 0 0 無 0 0 0
新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止
大正卓球同好会

一般 短い言葉で心を伝える年賀状 12月1日 0 8 0 0 0 0 有 1,000 6,000 0 開催人数に満たないため中止

一般 食品配布会 12月12日 1 50組 96 0 0 0 無 0 0 0
（「たいしょう食堂」代替事業）
たいしょう食堂実行委員会

親子 こどもクリスマスパン 12月19日 1 16組 48 2,765 21,600 24,365 有 900 10,000 10,000
親子 親子で楽しくリトミック　シーズンⅡ 11～12月 4 16組 52 4,780 18,200 22,980 有 1,400 3,000 21,000

子ども チャレンジフェスタ 12月4日 1 200 92 0 0 0 無 0 0 0
（「センターまつり」代替事業）
青少年指導員協議会

小中学生 小中学校児童生徒作品展示会 12月4・5日 2 - 130 0 0 0 無 0 0 0 （「センターまつり」代替事業）

小中学生 書初め教室 12月25日 1 20 15 1,485 0 1,485 無 0 0 0

小学生
ふしぎ発見理科ひろば
プログラミングロボット

1月22日 1 20 9 5,000 5,400 10,400 有 600 5,000 5,000 日立横浜理科クラブ

小学生 こども絵巻ずし 1月30日 0 8 0 0 0 0 有 800 6,000 0 新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止
一般 おとな絵巻寿司 2月3日 0 8 0 0 0 0 有 1,500 6,000 0 新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止

小学生 スノードーム 2月19日 0 20 0 0 0 0 無 0 5,000 0
新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止
青少年指導員協議会

親子 親子で楽しくリトミック　シーズンⅢ 2～3月 0 20組 0 0 0 0 有 1,400 6,000 0 新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止

一般 和布でつくるつるし飾り 2月 3 14 21 8,200 24,500 32,700 有 3,500 6,000 18,000

一般 バターを使わないチョコレート菓子 2月8日 0 8 0 0 0 有 1,500 5,000 0 新型コロナウイルス感染拡大防止の為中止

親子  音楽交流広場スプリングコンサート 3月2日 1 50組 0 0 0 0 無 0 0 0
新型コロナウイルス感染拡大防止の為、ライ
ブ配信のみ
戸塚区役所、深谷俣野地域ケアプラザ

一般 食品配布会 3月21日 1 50組 87 0 0 0 無 0 0 0
（「たいしょう食堂」代替事業）
たいしょう食堂実行委員会

一般 手づくりで飲茶 3月 2 12 3 7,869 9,000 16,869 有 3,000 6,000 12,000

一般 免疫力アップヨーガ 3月 2 10 17 1,200 10,800 12,000 有 1,200 6,000 12,000

一般 サークル体験会 3月 1 - 5 0 0 0 無 0 0 0 2団体参加

小学生 子どもプログラミング教室 3月28日 0 4 0 0 0 0 有 300 5,000 0 開催人数に満たないため中止

一般 けん玉検定にチャレンジ 3月26日 1 10 3 0 0 0 無 0 0 0 放課後の居場所づくり講師

182 3,007 306,938 774,650 1,081,588 72,250 806,210

自主事業に要した総経費は、指定管理料(自主事業費）から充当した額と参加者負担額等の合計となります。

合　　　　計



（様式６）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

設備巡視点検 設備巡視点検 市川総業 6 隔月 14 19 14 10 10 23

空調機保守点検及び冷暖房機
器保守点検

中央監視装置点検 市川総業 2 ５、１０月 14 30

電気設備点検（高圧受電以
上）電気工作物保安管理

電気工作物点検 市川総業 6 隔月 24 26 28 30 25 26

レジオネラ属菌検査 水質検査  保険科学研究所 2 ５、８月 18 11

害虫防除 大掃除・調査 三共消毒 2 ４、１０月 19 18

消防用設備点検 定期点検 東晃防災 2 ５、１１月 17 15

昇降機点検 定期点検 ジャパンエレベーターサービス 12 毎月 19 17 21 19 16 21 18 15 20 17 21 22

自動ドア点検 定期点検 トップランドコープレーション 4 5,8,11,2月 17 16 15 21

機械警備点検 機械警備 ＳＥＣＯＭ 夜間 常時 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

床清掃（洗浄・ワックス） 横浜セイビ 6 奇数月 19 17 19 21 15 21 22

ガラス清掃 横浜セイビ 2 ９、３月 21 22

照明器具、換気扇、吹き出し
口、エアコンフィルター

横浜セイビ 1 年１回 16

植栽剪定・草刈 除草工 職員・ｽﾀｯﾌ 草刈常時 常時 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

衛
生
管
理

建
物
等

清
掃
等

清掃業務

令和３年度　施設管理計画・実績表

令和3年 令和4年

電
気
・
機
械
設
備

年回数 実施月項　目 業　　　　　務 内　　　容 再委託会社



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1 R3.4.19 害虫駆除 三共消毒
ゴキブリ　捕獲0
ゴキブリ指数　0.000

トラップ交換、駆除の
ための薬剤処理

2 R3.4.19
エレベーター
保守点検

ジャパンエレ
ベーターサービ
スホールディン
グス

異常なし

3 R3.4.19
定期清掃（床、カーペット
清掃）

横浜セイビ 異常なし

4 R3.4.24
自家用電気工作物
月次点検

市川総業 引込柱傾き
当面、問題ないことを
確認済

5 R3.4 機械警備点検 SECOM 異常なし

6 R3.5.14 設備管理点検 市川総業
外部案内板基礎から
の傾き

当面、問題ないことを
確認済
区へ報告済

7 R3.5.14 冷房切替点検 市川総業 異常なし

8 R3.5.17
エレベーター
保守点検

ジャパンエレ
ベーターサービ
スホールディン
グス

異常なし

9 R3.5.17
定期清掃（床、カーペット
清掃）

横浜セイビ 異常なし

10 R3.5.17 消防用設備等点検 東晃防災 異常なし

11 R3.5.17 自動ドア保守点検
トップランドコー
ポレーション

異常なし

12 R3.5.18 レジオネラ菌検査
保健科学　東日
本

不検出

令和３年度　維持管理・保守点検　実施状況

施設名　横浜市大正地区センター



　（様式７）

13 R3.5 機械警備点検 SECOM 異常なし

14 R3.6.21 エレベータ－保守点検

ジャパンエレ
ベーターサービ
スホールディン
グス

異常なし

15 R3.6.26
自家用電気工作物
月次点検

市川総業 引込柱傾き
当面、問題ないことを
確認済

16 R3.6 機械警備点検 SECOM 異常なし

17 R3.7.19 設備管理点検 市川総業
外部案内板基礎から
の傾き

当面、問題ないことを
確認済
区へ報告済

18 R3.7.19 エレベータ－保守点検

ジャパンエレ
ベーターサービ
スホールディン
グス

異常なし

19 R3.7.19
定期清掃（床、カーペット
清掃）

横浜セイビ 異常なし

20 R3.7 機械警備点検 SECOM 異常なし

21 R3.8.11 レジオネラ菌検査
保健科学　東日
本

不検出

22 R3.8.16 エレベータ－保守点検

ジャパンエレ
ベーターサービ
スホールディン
グス

異常なし

23 R3.8.16 自動ドア保守点検
トップランドコー
ポレーション

異常なし

24 R3.8.16
定期清掃（照明器具、換
気扇、吹き出し口、エアコ
ンフィルター清掃）

横浜セイビ 異常なし

25 R3.8.28
自家用電気工作物
月次点検

市川総業 引込柱傾き
当面、問題ないことを
確認済



　（様式７）

26 R3.8 機械警備点検 SECOM 異常なし

27 R3.9.14 設備管理点検 市川総業
外部案内板基礎から
の傾き

当面、問題ないことを
確認済
区へ報告済

28 R3.9.21 エレベータ－保守点検

ジャパンエレ
ベーターサービ
スホールディン
グス

異常なし

29 R3.9.21
定期清掃（床、カーペット,
ガラス清掃）

横浜セイビ 異常なし

30 R3.9 機械警備点検 SECOM 異常なし

31 R3.10.18 害虫駆除 三共消毒
ゴキブリ　捕獲3
ゴキブリ指数　0.001

トラップ交換、駆除の
ための薬剤処理

32 R3.10.18 エレベータ－保守点検

ジャパンエレ
ベーターサービ
スホールディン
グス

異常なし

33 R3.10.30 暖房切替点検 市川総業 異常なし

34 R3.10.30
自家用電気工作物
月次点検

市川総業 引込柱傾き
当面、問題ないことを
確認済

35 R3.10 機械警備点検 SECOM 異常なし

36 R3.11.10 設備管理点検 市川総業
外部案内板基礎から
の傾き

当面、問題ないことを
確認済
区へ報告済

37 R3.11.15 消防用設備等点検 東晃防災 異常なし

38 R3.11.15 エレベータ－保守点検

ジャパンエレ
ベーターサービ
スホールディン
グス

異常なし
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39 R3.11.15 自動ドア保守点検
トップランドコー
ポレーション

異常なし

40 R3.11.15
定期清掃（床、カーペット
清掃）

横浜セイビ 異常なし

41 R3.11 機械警備点検 SECOM 異常なし

42 R3.12.20 エレベータ－保守点検

ジャパンエレ
ベーターサービ
スホールディン
グス

異常なし

43 R3.12.20
自家用電気工作物
定期点検

市川総業 異常なし

44 R3.12.25
自家用電気工作物
月次点検

市川総業 引込柱傾き
当面、問題ないことを
確認済

45 R3.12 機械警備点検 SECOM 異常なし

46 R4.1.10 設備管理点検 市川総業

①外部案内板基礎
からの傾き
②非常用照明1灯不
灯
③屋上補給水槽漏
水

①当面、問題ないこ
とを確認済　区へ報
告済
②③修繕依頼中

47 R4.1.17 エレベータ－保守点検

ジャパンエレ
ベーターサービ
スホールディン
グス

異常なし

48 R4.1 機械警備点検 SECOM 異常なし

49 R4.2.21 エレベータ－保守点検

ジャパンエレ
ベーターサービ
スホールディン
グス

異常なし

50 R4.2.21 自動ドア保守点検
トップランドコー
ポレーション

異常なし
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51 R4.2.21
定期清掃（床、カーペット
清掃）

横浜セイビ 異常なし

52 R4.2.26
自家用電気工作物
月次点検

市川総業 引込柱傾き
当面、問題ないことを
確認済

53 R4.2 機械警備点検 SECOM 異常なし

54 R4.3.22 エレベータ－保守点検

ジャパンエレ
ベーターサービ
スホールディン
グス

異常なし

55 R4.3.22
定期清掃（床、カーペット,
ガラス清掃）

横浜セイビ 異常なし

56 R4.3.23 設備管理点検 市川総業
外部案内板基礎から
の傾き

当面、問題ないことを
確認済　区へ報告済

57 R4.3 機械警備点検 SECOM 異常なし



　（様式８）

№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円） 業　者　名

1
R3.4.1～
R4.3.31

清掃 ¥621,522 ㈱横浜セイビ

2
R3.4.1～
R4.3.31

機械警備 ¥151,800 セコム㈱

3
R3.4.1～
R4.3.31

消防用設備・機器点検 ¥209,000 ㈱東晃防災

4
R3.4.1～
R4.3.31

害虫駆除 ¥44,000 ㈱三共消毒

5
R3.4.1～
R4.3.31

設備総合巡視点検 ¥1,108,800 ㈱市川総業

6
R3.4.1～
R4.3.31

エレベーター保守 ¥396,000
ジャパンエレベーター
サービスホールディ
ングス㈱

7
R3.4.1～
R4.3.31

自動ドア ¥88,000
㈱トップランドコーポ
レーション

9
R3.4.1～
R4.3.31

受付システム保守 ¥66,000 ㈱ジュビロシステム

10
R3.4.1～
R4.3.31

施設賠償責任保険 ¥27,210 ㈱コンチネンタル

施設名　横浜市大正地区センター

令和３年度　委託内容一覧



　（様式９）

№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

1 R3.5.25 体育室　防球ネット修理 117,400 （株）グリーンスポーツ ※1

2 R3.8.25 卓球台　ストッパー、天板・ふち枠修理 18,660 （株）グリーンスポーツ ※1

3 R3.7.31 風除室　照明器具交換 78,760 （株）トップランドコーポレーション

4 R3.12.24 １階男子トイレ自動水栓交換 72,160 マコト設備工業（株） ※1

5 R4.1.17 分電盤等改修工事 ㈱FGD ※2

6 R4.3.25 屋上　消防用補給水槽配管修理 142,450 ㈱市川総業

7 R4.3.31 事務所自動水栓付け替え 42,570 マコト設備工業（株）

8

計 263,780

※1 ニーズ対応費で支出したため、合計金額には含んでいません。
※2 市の予算で執行したため合計金額には含んでいません。

施設名　横浜市大正地区センター

令和３年度　修繕一覧
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数量 年月日 数量 年月日

1 レジスター
CASIO
SR-S4000-20SWE

46,180 1 2022年3月2日 1

2 シュレッダー
明光商会
MSR-25CM

46,700 1 2022年3月9日 1

3

4

5

6

7

8

9

計 46,180

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。
※１ ニーズ対応費で支出したため、合計金額には含んでいません。

施設名　横浜市大正地区センター

令和３年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減



　（様式11）

№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

1 R3.4.9

バドミントンの中学生
マスクをせずに１球毎に大声をあげていまし
た。注意してもあまり変わりませんでした
マスクをしてない時は声をださないとかした
方がいいのでは

（60代女性からのご意見です）

体育室内ではしゃいでいた生徒さんに、感染
症拡大防止の観点から注意をしてくださりあ
りがとうございました。　楽しいと、つい大きな
声をだしてしまいがちですので、飛沫感染防
止のために大きな声を出さないことや、可能
な場合に限られますが、運動中のマスク着
用にご協力いただくことをお願いしてまいりま
す。

2 R3.9.10

土曜日の午前中の団体がバトミントンの団体
が多すぎて、卓球の人が全く取れなくなって
いる。バトミントンの団体の人は、平日も取っ
ている取りすぎです。土曜日はえんりょして
ほしいです。モラルなさすぎ

（50代男性からのご意見です。）

体育室のご予約が取れないとのこと、ご不便
をおかけしております。
当センターの体育室は卓球、バドミントンの
他にも球技や体操など、ご利用を希望される
団体が多くいらっしゃいます。　特に週末はご
希望が集中し抽選倍率も高くなっています。
抽選は種目ではなく団体毎に厳正に行い当
選団体を決めております。
ご希望どおりの予約が取り難い状況とは存じ
ますが、ご理解いただきますようお願い申し
上げます。

3 R3.9.10

土曜日の午前中の団体ちゅうせんが現在5０
倍になっている。異常です。
前から言っていますが、となりの空き地に新
らたに体育館を作るべきです。
センタの館長、副館長に言ったが、その回答
が『横浜市に言っているんですけどね～』と
言うだけ。全く話がすすんでない。
この２つの問題が掲示板にのせられていな
い。
ちゃんとこの答えをのせてください。
あと、横浜市長も変った事だし、もう１回横浜
市に言ってください」

ご不便をおかけしております。体育室ご利用
を希望される団体の皆さまが増えたことに加
え、現在、区内2か所の体育室設備が利用で
きないことも影響し、大正地区センター体育
室の抽選倍率が高くなっています。
「ご利用の皆さまの声」へお寄せいただきま
したご意見・ご要望は所定の掲示板へ掲載
しております。また利用者会議で伺ったご意
見は、一定期間、議事録をロビーに掲示して
おります。
隣地への体育館建設に関するご要望につき
ましては、戸塚区地域振興課へお伝えしまし
た。空地の利用用途につきましては今後検
討されると伺っております。

4 R3.10.11

体育館利用でバドミントンと卓球の「あみ」が
幅がたらずボール　ハネが入ってしまう。
あみをはじにつけてほしい

(60代女性からのご意見です)

ご不便をおかけしております。体育室を3分
割して利用する場合、間に防球ネットを引い
ていますが、駆動部分の動きがスムーズで
ないため端まで引くことができない状況で
す。これにつきましては現在専門業者に点検
を依頼しております。
また、ギャラリー下の部分につきましては、構
造上、現在の防球ネットで完全に端までカ
バーすることが不可能であることから、ボー
ルが隣面へ転がり出ることを防ぐための卓球
用防球スタンドをご用意していますので、ご
利用ください。
(R4.1.19追記)
高さのある移動式防球ネットスタンドを2基制
作し,設置いたしました。

5 R4.1.6

緑区のように、地区センターで図書館の本を
貸し出し返却出来るようにしてほしい。

(３０代女性からのご意見です)

地区センターでの図書取次サービスの実施
についてのご要望がありましたことを、戸塚
図書館を通じて、横浜市中央図書館にお伝
えいたしました。

6 R4.3.30

２階・囲碁・将棋エリアの席を増やして欲しい
・現状 ： 各々３席
・要望 ： 各々４席に増席
・理由 ： 利用者が増えたため

(70歳以上男性からのご意見です）

感染症拡大防止の観点から娯楽コーナーの
席数を減らしておりました。ご不便をおかけし
て申し訳ございませんでした。　現在も基本
的感染防止対策として人との距離はできるだ
け2m（最低１ｍ）空ける必要がありますが、
1mの距離を保つことは可能と判断し2席増席
いたします。
引き続き、感染防止対策にご協力いただき、
囲碁・将棋をお楽しみくださいますようお願い
申し上げます。

施設名　横浜市大正地区センター

令和３年度　苦情対応状況報告
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№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

1 R3.4.8

１階ロビー机上に設置されている飛沫拡散
防止用パーティションを職員が新たに制作、
設置(交換)しました。

完成品を購入することに比べ、職員が制作
したことにより経費削減になりました。

2 R3.5.10

感染症拡大防止対策として、全てのトイレ個
室へ便座除菌クリーナーを設置しました。

感染リスクの軽減効果が期待できるため、
安心してセンターをご利用いただけます。ご
利用者からも好評です。

3 R3.5.24

玄関前に季節の草花を植えたプランターを
設置しました。

殺風景だった玄関前が華やかになり、来館
される皆さまに喜んでいただいています。

4 R3.6.21

休館日に職員・スタッフ全員で駐車場花壇
の下草狩りを行いました。

花壇の美化、および経費削減になりました。

5 R3.6.26

恒例の「ハーモニーグリーン　コンサート」を
開催しました。

約50名の方々が来場されました。幅広い
ジャンルのギター演奏は、コロナ禍で疲れた
人々の心を癒し、憩いのひと時をお過ごしい
ただけました。

6 R3.6　～

ボランティアの方と一緒に敷地内の植栽の
剪定や下草狩りをしています。

敷地内植え込みの美化、および経費削減に
なります。

7 R3.7　～

剪定作業で排出された樹木を、青少年健全
育成活動団体に薪用として引き取っていた
だきました。

活動支援、および排出処理費用の削減に繋
がります。

8 R3.7　～　9

南向きの花壇へゴーヤを植えました。わず
かではありますが収穫したゴーヤを来館者
へお分けしました。

今年は生育が悪く、小さな緑のカーテンでし
たが、鮮やかな緑色の葉は来館された方の
目を楽しませてくれたようです。

9 R3.7.24

にこにこフリマの会、原宿地域ケアプラザ
との共催で「にこにこ フリーマーケット」を開
催しました。

まだ使用できる物のリユース推進、および地
域の皆さまの交流の場を提供することがで
きました。

10 R3.8.20

「とつか親子フェスタ」に初めて参画し、戸塚
スポーツセンターとの共催で「スポーツセン
ターのお兄さんとボッチャを楽しもう！」を開
催しました。

パラリンピックスポーツ「ボッチャ」を身近な
スポーツとして楽しんでいただくことができま
した。

11 R3.10.20

「大正地区環境事業推進委員協議会」の皆
様にご協力いただき、敷地内の下草刈りを
行いました。

中庭や敷地内花壇が見違えるように綺麗に
なりました。

施設名　横浜市大正地区センター

令和３年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告
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12 R3.11　

秋の読書活動推進月間に合わせ、大正地
区にある近隣施設と連携して「秋の大正地
区　図書・スタンプラリー」を開催しました。

大正地区で図書の貸し出しを行っている施
設を知っていただくことを目的として開催しま
した。約23人にご参加いただき、好評でし
た。

13 R3.11.15

体育室入口に設置されている遮光カーテン
用のカーテンレールを新しいものに交換しま
した。

カーテンがスムーズに開閉できるようになっ
たことで、ご利用者から好評です。

14 R3.11　～

11月20日から通信カラオケの利用が再開さ
れたことに伴い、音楽室に飛沫拡散防止
パーティションを設置し、貸出しマイク用とし
てマイクキャップをお渡ししています。

感染リスクの軽減効果が期待できるため、
安心してカラオケをご利用いただけます。ご
利用者からも好評です。

15 R3.12.18

「ハーモニーグリーン　クリスマスコンサート」
を開催しました。

30名以上の方々に来場いただきました。クリ
スマスや冬景色を連想させるナンバーで、
今年一年を振り返り、皆様それぞれが思い
思いの時を過ごされたようです。

16 R4.1.19

高さのある移動式防球ネットスタンドを2基制
作し、卓球とバドミントンのご利用が隣合う
場合に設置しています。

面全体を仕切る防球ネットの補助具として、
隣面に卓球のボールが転がり出ることを防
ぐため、より安全にご利用いただけます。

17 R4.3.1

図書コーナーの一角にある学習スペース
に、コンセントを増設し、電気スタンドを設置
しました。

夜間も手元が明るくなり、快適にご利用いた
だくことができると好評です。

18 R4.3.1

図書コーナーの一角にある学習スペースに
飛沫防止のアクリル板を設置したうえで、
机、椅子を増設しました。

より多くの皆様に、学習スペースを安全にご
利用いただくことができます。

19 通年

内部で使用する資料のコピーには、必要に
応じて裏紙を使用しています。

経費削減、ごみ排出量の削減に寄与してい
ます。
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日　時 令和3年5月

場　所

出席者 センター委員（1３名）へ資料送付

議　題

１．センター利用状況
２．令和２年度予算遂行状況
３．食品配布会実施状況報告
４．大正地区センターまつり（中止）報告
５．自主事業報告

意見等 寄せられたご意見はありませんでした。

日　時 令和4年1月29日

場　所 大正地区センター　第一会議室

出席者 センター委員（6名）、戸塚区役所地域振興課（1名）、地区センター職員（2名）

議　題

１．センター利用状況
２．令和３年度予算遂行状況
３．ご利用者の声
４．令和３年度事業運営状況
５．令和３年度自主事業報告

意見等

・夜間の駐車場が暗いとのご意見がありました。
・小中学生の利用実態はどのようになっていますか。
・体育室個人利用時間帯を、部活動の代わりに利用している中学生はいますか。
・12月に開催された「小中学校児童生徒作品展示会」に参加しなかった学校はありますか。

日　時 新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から中止としました。

場　所

出席者

議　題

意見等

令和３年度　利用者会議開催状況

■第１回

施設名　横浜市大正地区センター

令和３年度　地区センター委員会開催状況

■第１回

■第２回
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